

<<法官说案>>

图书基本信息

书名：<<法官说案>>

13位ISBN编号：9787501785902

10位ISBN编号：7501785902

出版时间：2009-5

出版时间：中国经济出版社

作者：车郭业，陈谦 主编

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## &lt;&lt;法官说案&gt;&gt;

## 前言

在我国历史上，判例作为一种重要的法律形式，曾经发挥了重要的作用。

在特定的历史时期，其地位和作用甚至超过了法典。

朱熹曾言：“大抵立法必有弊，未有无弊之法……”在司法实践中，为了弥补法典的不足，判例应运而生。

从商周的御事、春秋的成事（《论语·为政》：“子曰：成事不说，遂事不谏，既往不咎”）、战国的比、类，秦代的“廷行事”、汉代的“决事比”、唐代的法例到宋元的断例、明清的条例，古代判例实践如同古代法典的编纂一样，绵延不绝，表现出顽强的生命力。

特别是清代，因案生例的制度正式确立，判例经过成案、定例、入律几个层次，最终以条文的形式融入法典，成为法典正文的附注。

随着社会的发展，法典不断从司法实践中汲取营养，得以修正和完善。

律例并行，例以辅律并发展入律的法制格局最终成熟。

这在世界上都是独具特色的，具有相当高的科学性与合理性。

近代以来，以欧洲的法典法为模本的清末修律构成了对古代判例传统的第一轮冲击，但其后的北洋政府和国民政府时期，面对“残缺的法制状况与人民对完备的法律秩序的迫切需要之间的矛盾”和“新法与现实社会生活彼此脱节的矛盾”，北洋政府大理院和国民政府最高法院大量编纂和颁行判例，作为各级法院的审判依据。

判例再度繁荣。

虽然国民政府后来进行了大规模的立法活动，但判例在法律实践中仍具有重要地位，发挥着不可或缺的作用。

## <<法官说案>>

### 内容概要

在我国历史上，判例作为一种重要的法律形式，曾经发挥了重要的作用。

在特定的历史时期，其地位和作用甚至超过了法典。

我们选择司法实践中一批典型，疑难案例，汇集成书，目的就在于此。

希望这套案例丛书能够对广大法律工作者和一般读者学习和掌握法律知识、处理法律纠纷、依法维护自身权益，能够有所裨益。

## &lt;&lt;法官说案&gt;&gt;

## 书籍目录

- 人身保险纠纷案例
- 1.投保人误告被保险人年龄，出险后受益人能否得到赔偿？
  - 2.保险代理人代被保险人签名，会不会影响受益人得到赔偿？
  - 3.投保人误告健康状况，出险后是否适用“不可抗辩条款”？
  - 4.投保人对被保险人无保险利益，保险合同是否有效？
  - 5.投保人未在“客户保障声明书”上签名，出险后能否得到赔偿？
  - 6.投保团体人身保险时故意隐瞒病史，保险事故发生后，是否可以得到赔偿？
  - 7.逾期补缴保费，保险合同是否可以生效？
  - 8.是疾病还是意外伤害导致死亡，保险事故到底如何定性？
  - 9.保险条款约定不明的，出险后如何进行赔付？
  - 10.保险宣传单与保险单内容不一致，保险事故发生后应据何判赔？
  - 11.违法犯罪行为是否属于保险责任的免除范围？
  - 12.旅客心脏病突发身亡，是否属于航空旅客人身意外伤害保险赔偿的范围？
  - 13.被保险人出险后情绪不稳而自杀，受益人能否得到赔偿？
  - 14.保险公司赔付保险金后，受益人还可以向侵权人索赔吗？
  - 15.夫妻离异是否会影响人身保险合同的效力？
  - 16.保险赔偿金能否被用于偿还被保险人生前的债务？
  - 17.被保险人因药物过敏而死亡，受益人能否向保险公司索赔人身意外伤害保险金？
  - 18.受益人指定不明确，被保险人出险后谁有权向保险公司索赔？
  - 19.被保险人未按内部规定进行体检，保险合同是否成立？
  - 20.多险种复合下的人身保险如何给付赔偿？
- 财产保险纠纷案例
- 21.适用诚实信用原则面临困难时，如何解决财产保险纠纷？
  - 22.保险标的受损，其实际损失数额难以确定，该如何解决争议？
  - 23.约定理赔条件为“企业破产”，保险公司对企业被兼并的情况是否可以拒绝承担保险责任？
  - 24.对保险合同的成立要素存在不同理解时，保险责任应该如何划分？
  - 25.保险单漏填投保单上的内容，出险后争议如何解决纠纷？
  - 26.擅自转移投保标的物，出险后保险公司能否拒绝赔偿？
  - 27.未依照承诺办理财产保险手续，出险后如何解决纠纷？
  - 28.保险公司能否以购房人具有偿还能力为由拒绝承担房贷保险责任？
  - 29.受益人能否依照两份合法有效的保险合同获，得双份赔偿？
  - 30.银行能否要求购房人购买保险来担保债权？
  - 31.车门被撬导致运输的香蕉冻坏，是否可以确定为盗窃损失进行理赔？
  - 32.异地分支机构的雇员携款潜逃，投保人能否得到赔偿？
  - 33.违规生产引发火灾事故，保险责任应当如何划分？
  - 34.因保险经办人员疏忽致使保险单上未附投保明细表，保险之外的项目出险后，投保人能否从保险公司得到赔偿？
  - 35.防灾转移保险财产的费用应该由谁承担？
  - 36.保险公司已做出承诺，但未出具保险单，出险后是否应该承担保险责任？
  - 37.施救保险财产而造成未保险财产受到损失，投保人是否可以要求保险公司赔偿？
  - 38.合同没有明确规定投保的财产的放置地点，保险公司是否可以拒绝赔偿？
  - 39.在保险期限内，投保人雇用路边装修队装修房屋，出险后能否得到赔偿？
  - 40.精神病人纵火烧房导致家庭财产受损，投保人能否从保险公司得到赔偿？
- 机动车辆保险纠纷案例 工伤保险纠纷案例 社会医疗保险纠纷 养老保险纠纷 失业保险纠纷 生育保险纠纷 附录

## &lt;&lt;法官说案&gt;&gt;

## 章节摘录

人身保险纠纷案例1.投保人误告被保险人年龄，出险后受益人能否得到赔偿？

【案情】2004年2月，刘某（女）与A保险公司签订了一份简易人身保险合同。投保人和被保险人都是刘某，受益人为其子孙某，保险期间为2004年2月12日零时起至2009年2月11日24时止。

2005年5月6日晚，刘某在回家的路上发生交通事故，经医院抢救无效后死亡。

一个月后，受益人刘某的儿子孙某向A保险公司申领保险金。

A保险公司经过调查发现，刘某投保时填写的年龄63岁与在户口簿上登记的实际年龄不符，其实际年龄66岁已经超过了简易人身保险条款中规定的最高投保年龄65岁。

于是，A保险公司以投保人刘某未履行如实告知义务为由，拒绝给付保险金，并不退还刘某缴纳的保险费。

孙某中领保险金不成，遂将A保险公司告至当地人民法院，请求人民法院判令A保险公司承担保险责任。

争鸣原告孙某诉称，其母刘某在投保时，A保险公司的业务员只是反复介绍简易人身保险的好处，并没有明确说明投保人故意隐瞒事实后可能会承担的不利后果。

实际上，投保人已经按照合同规定按时交纳保险费，所以，A保险公司应该对其母刘某的意外死亡承担保险责任。

## <<法官说案>>

### 媒体关注与评论

有法者以法行，无法者以类举。

——荀子法律是普遍的，应当根据法律来确定的案件是单一的。

要把单一的现象归结为普遍现象就需要法官。

——马克思司法过程的最高境界并不是发现法律，而是创造法律。

——卡多佐

## <<法官说案>>

### 编辑推荐

阅读《保险关系纠纷案例》，了解有关如何处理保险关系纠纷的法律知识。

- 投保人误告被保险人年龄，出险后受益人能否得到赔偿？
- 保险代理人代被保险人签名，会不会影响受益人得到赔偿？
- 投保人误告健康状况，出险后是否适用“不可抗辩条款”？
- 投保人对被保险人无保险利益，保险合同是否有效？
- 投保人未在“客户保障声明书”上签名，出险后能否得到赔偿？
- 投保团体人身保险时故意隐瞒病史，保险事故发生后，是否可以得到赔偿？
- 逾期补缴保费，保险合同是否可以生效？

<<法官说案>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>